



NOTAT

Dato: 9. april 2015

Afdeling: Center for Vækst og Plan

Sags nr.: 330-2015-9227

Sagsbehandler: Benedict Moos

Vedr.: Opsamling på besøg hos den Kinesiske Ambassade

Møde afholdt den 9. april 2015 på den Kinesiske Ambassade, Øregårds Allé 25 DK-2900 Hellerup

Til stede:

Liu Biwei (Ambassador)
Hu Yi (First Secretary)
Han Xiaodong (Economic & Commercial Counsellor)

Stén Knuth (Borgmester)
Benedict Moos (Chef for center for Vækst og Plan)
Kim Bøhmert (Internationaliseringschef, Slagelse Erhvervscenter A/S)
Peter Chou Lin (Ekstern rådgiver)

Indledningsvis en særdeles høflig og venlig velkomst ved Ambassadøren, der samtidigt præsenterede de tilstedeværende og området hvor ambassaden ligger.

Herefter opsamling på sidste møde (30. maj 2014) hvor Ambassadøren m.fl. var i Slagelse. Besøget har efterladt et positivt indtryk på begge sider og en lyst til at man gerne vil arbejde videre omkring at etablere et nærmere samarbejde.

Ambassadøren redegjorde for ambassadens rolle og pointerede at det primære formål for ambassaden er at varetage de gode relationer mellem Danmark og Kina. Mere sekundært er formålet at øge samhandlen mellem nationerne.

Forholdet mellem landene har aldrig været bedre og Danmark har taget en stærk lederrolle ved at være første europæiske ansøger i *Asian Infrastructure Fund*. Ligeledes oplever Kina støtte fra Danmark i de for Kina meget vigtige spørgsmål vedrørende Taiwan og Tibet. Ligesom de hyppige statsbesøg er meget vigtige for Kina og er med til at understrege det gode forhold.

Senest har man etableret Kinesisk Kulturcenter på H.C. Andersens Boulevard i København. Centeret forventes dog først at åbne for offentligheden i 2016 og skal være Kina's kulturhovedsæde for hele Skandinavien.

Hhv. First Secretary *Hu Yi* og Economic & Commercial Counsellor *Han Xiaodong* redegjorde for den økonomiske situation i Kina.

Ambitionen er at fordoble Kina's bruttonationalprodukt i 2021 og man er godt på vej. Den årlige vækst holdes kontrolleret på godt 7,4 % så samfundet har mulighed for at tilpasse sig. Væksten sker både på de nationale og internationale markeder – i Europa har Kina sine væsentligste engagementer i Italien, Spanien og Frankrig.

De nordiske lande har hidtil været for små markeder for Kina, men den holdning har ændret sig og Kina har nu et stærkt ønske om også at engagere sig her. Alene i kraft af sin størrelse må det kinesiske marked også anses for at være interessant for danske virksomheder, men også qua Kina's enorme mangel og efterspørgsel på dansk teknologi og Know-How.

Kina peger på følgende områder som særligt interessante for danske virksomheder:

- Højteknologi og grøn omstilling, herunder energieffektiv produktion
- Vandhåndtering (drikkevand, spildevand, overfladevand etc.)
- Offshore vindkraft

- Landbrug – særligt på effektiv husdyrproduktion (svin)
- Shipping
- Ældrepleje (systemeksport)

Den kinesiske ambassade havde ikke et stort konkret kendskab til Wenzhou-provinsen, men anser området for meget relevant for Slagelse kommune at involvere sig i. Området huser omkring 9,2 mio. indbyggere og omkring 5.000 eksporterende/importerende virksomheder, hvoraf ikke så få er udenlandske virksomheder fra primært Italien, Spanien og Frankrig, men også fra bl.a. Finland.

Wenzhou-provinsen tilhører den mere moderne del af Kina og byen Wenzhou betegnes som en moderne by baseret på handel og generelt meget åben overfor fjerne markeder.

Ambassadøren ser gerne at Slagelse Kommune og Wenzhou knytter tætte bånd og arbejder på at etablere et formaliseret samarbejde baseret på ligeværdighed og respekt. Hvor langt man vil gå og på hvilke områder skal være helt op til parterne selv, det har ambassaden ingen holdning til.

Ambassadøren opfordrer stærkt til at Slagelse Kommune samler en delegation og tager på besøg i Wenzhou, lige såvel som Slagelse Kommune bør invitere kinesiske delegationer på besøg i Danmark. Ambassadøren stiller sig gerne til rådighed med at udpege og etablere relevante kontakter.

Slutteligt takkede Ambassadøren for besøget og opfordrede til at Slagelse Kommune til enhver tid kontakter ambassaden hvis der opstår spørgsmål eller brug for hjælp.